— 1 —

中北大学文件

 校教〔2018〕31 号

关于印发《中北大学本科教育课堂教学质量标

准（试行）》的通知

各院（校区）、部、处及直(附)属单位：

《中北大学本科教育课堂教学质量标准（试行）》经 2018

年 11 月 13 日第 21 次校长办公会审议通过，现印发给你们，请

遵照执行。

中北大学

                               2018 年 11 月 15 日

 — 2 —

中北大学本科教育课堂教学质量标准（试行）

课堂教学是整个教育、教学过程的最主要环节，教师授课效

果直接关系到人才培养的质量。为加强教学过程管理，规范教学

要求，保证人才培养规格，提高教育教学质量，特制定本科教育

课堂教学质量标准。

本标准适用于学校所有理论教学课程（包括课内有实验或实

践环节的课程）的课堂教学，是课堂教学建设的目标规范和教师

课堂教学质量评价的依据。

本标准共包含教学准备、课堂讲授、辅导答疑、课后作业及

课程考核 5 个指标，涵盖 26 个观测点。

一、教学准备

1.教材及参考资料：教材选用必须符合《中北大学教材评估

与选用管理办法（修订）》的相关要求，能有效支撑课程教学内

容，教学参考资料是教材内容的深度、广度扩展或案例。

2.教案：根据本课程的教学大纲和教学目标，明确每堂课的

教学目标。能围绕教学目标的达成精心设计课堂教学策略，教案

内容与教学进度安排符合教学大纲，突出教学内容的难点与重

点，注重教学过程中对学生能力的培养，设计了合理的测试学生

 — 3 —

知识与能力掌握情况的考核方式和内容。对上一学年学生考核成

绩分析中存在的教、学方面的问题进行了针对性的教学设计。

3. PPT 的设计与制作：PPT 内容丰富，呈现度好，能充分

利用多媒体丰富的图形、图像、动画和小视频等展示讲授内容的

原理、流程、机理和动态过程。

4.教学工具：能有效借助教具、教学模型或软件工具等帮助

学生对讲授内容的理解，激发学生的学习兴趣，有效提高教学质

量和效率。

5.课内实验及实践环节：课内实验及实践环节的安排与教学

进度一致，验证性实验能有效支撑学生对理论教学相关知识点的

理解或延伸，有利于提高学生的实验动手与实践能力。设计性实

验能够支持学生综合运用所学知识设计实验的能力训练与提高。

二、课堂讲授

6.为人师表：教师具有教育理想、敬业精神和卓越教学追求。

课堂教学过程中的言谈、举止、衣着等符合教师行为规范，能为

学生起到榜样与表率作用。按时上下课，不随意停、调课，不擅

自增减学时，课上不开手机。

7.讲授内容：讲授内容符合教学大纲与教案设计，授课思路

清晰，表达准确，分析透彻。在讲授中，注重与其他课程间的关

系，注重讲授内容的前后联系、逻辑和承接关系，能较好地把握

讲授内容的难点与重点。注重吸收学科发展的新思想、新概念、

 — 4 —

新成果，并根据教学目标及时更新教学内容。

8.语言表达：讲授中语言表达流畅、清晰，讲授生动，注重

与学生的沟通与交流，对讲授难点、重点重复适度，举例、类比

恰当。

9.讲授进度：讲授进度基本符合教案设计进度，并能根据答

疑、作业和形成性评价过程中发现的问题及时调整讲授进度。

10.案例教学或习题课：教学案例设计合理，满足学生加深

理解和提高综合分析能力的目的；习题课中习题选择恰当，能够

加深学生对解题难点、思路和技巧的理解与掌握。

11.对课堂的把控能力：授课富有感染力，能够吸引学生的

注意力，使学生全神贯注于学习中。关注学生的反应，对课堂教

学中学生的异动情况能够有效处理和管制。

12.教学方法：讲授过程中能够采用多种教学方法，注重学

生创新能力的培养，鼓励学生参与教学过程，增强学习的主动性

与自觉性；能有效尝试最新教学方式，如翻转式教学、微课、

MOOC 等；讲授过程中能结合实际，深入浅出。

13. PPT 的使用与板书：恰当使用 PPT，板书与 PPT 有机结

合，能有效提高教学效果。

14.课程思政：能将思政教育有效融入课程教学中，形成与

思政课同向同行的协同效应。

 — 5 —

15.学生出勤与课堂纪律：善于课堂管理，严于课堂管理，

学生的出勤率高，课堂纪律良好。

三、辅导答疑

16.辅导答疑：有固定时间、地点或采用在线形式进行课程

辅导与答疑，并将答疑中反映比较集中的问题在课程上进行讲

解，以提升学生的学习效果。

17.持续改进：通过辅导答疑，了解讲课效果和学生学习中

存在的问题、要求和意见，及时改进课堂教学工作。对学习困难

的学生能给予主动及时的帮助和指导。

18.痕迹管理：课程辅导要有辅导内容、辅导过程和帮扶学

习困难学生等的痕迹管理。

四、课后作业

19.作业布置：课后作业适量，且符合课堂教学需要达成的

教学目标，能有效支撑课程目标的达成。

20.作业内容：紧扣教学内容的重点与难点，难度适中，能

促使学生获得知识、能力；根据课程的性质和特点合理安排作业

内容，如习题练习、写作练习、读书报告、调查报告、小论文等。

21.作业批改：能及时批改所有学生的作业，并对作业中存

在的共性和难点问题进行集中辅导，或在课堂上进行针对性讲

授。

 — 6 —

22.作业成绩：对学生完成作业的数量、质量和测验要作书

面记录，并作为过程考核的一部分记入总成绩。

五、课程考核

23.考核方式：能根据课程性质和教学目标设计科学的考核

方式与计分办法，充分利用形成性评价或形成性评价和结课考试

的有机结合，以反映学生知识掌握和能力提高的状态。

24.考核内容：课程考核内容（包括形成性过程考核与结课

考试）符合课程教学大纲，能反映课程教学目标的达成度。

25.学生成绩：学生成绩基本符合正态分布，并且大多数学

生（90%以上）达成了教学目标。

26.成绩分析：能对学生的成绩分布情况从教与学两个角度

进行分析，并提出下一学年针对性的改进建议和措施。

（此件主动公开）

中北大学校办                             2018年 11月 15日印发